



Warszawa, 10.03.2026 r.

SAiK.031.1.2026/1

Sprawozdanie z wykonania planu działalności Głównego Inspektoratu Ochrony Roślin i Nasiennictwa¹⁾ za rok 2025

CZĘŚĆ A: Realizacja najważniejszych celów w roku 2025.

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części A planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie)

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ²⁾			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu ³⁾	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu ⁵⁾
		Nazwa	Planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	Osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1	Wzmocnienie bezpieczeństwa żywnościowego i odporności na kryzysy.	Stopień wykonania planu kontroli upraw GMO w ramach realizacji programu zatwierdzonego przez MKiŚ i MRiRW.	≥ 95% liczby kontroli wskazanej w założeniach w Programu kontroli upraw GMO na 2025 r.	100	<ul style="list-style-type: none">– Opracowanie i wdrożenie wytycznych do planu kontroli na rok 2025.– Nadzór nad prawidłowością wykonania wytycznych przez WIORiN.– Opracowanie	<ol style="list-style-type: none">1. Opracowano i przekazano jednostkom WIORiN „Program kontroli upraw GMO na 2025 r. nr sprawy: BN.620.1.2025 z dnia 28.01.2025 r.2. Opracowano i przekazano zarządzenia: - Nr 9/2025 GIORiN z dnia 24 marca 2025 r. w sprawie wprowadzenia zasad kontroli upraw pod kątem obecności GMO w roku 2025; nr sprawy

¹⁾ Należy podać nazwę ministra, zgodnie z rozporządzeniem Prezesa Rady Ministrów w sprawie szczegółowego zakresu działania ministra, a w przypadku, gdy sprawozdanie jest sporządzane przez kierownika jednostki nazwę jednostki.

²⁾ Należy podać co najmniej jeden miernik. W przypadku, gdy cel jest ujęty w budżecie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać przypisane celowi mierniki wskazane w tym dokumencie.

³⁾ Należy wpisać zadania służące realizacji celu wymienione w kolumnie 5 w poszczególnych częściach planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie.

⁵⁾ W przypadku, gdy wskazany cel był ujęty w budżecie państwa w układzie zadaniowym na rok, którego dotyczy sprawozdanie, należy podać wszystkie podjęte podzadania budżetowe służące realizacji tego celu.

					<p>ie sprawozdania z kontroli upraw GMO w 2024.</p> <p>– Opiniowanie programu kontroli na rok 2026.</p>	<p>BN.620.5.2025 z dnia 25.03.2025 r.</p> <p>- Nr 14/2025 GIORiN z dnia 18 kwietnia 2025 r. zmieniające Zarządzenie Nr 9/2025 GIORiN z dnia 24 marca 2025 r.; nr sprawy z dnia 18.04.2025 r.</p> <p>3. Zagregowano dane, opracowano sprawozdanie z kontroli upraw GMO za 2024 r. - i przekazano do: MRIRW oraz MKiŚ nr sprawy BN.620.4.2025 z dnia 18 marca 2025 r.</p> <p>4. Przeprowadzono opiniowanie „Programu kontroli upraw GMO na 2026 r.” / uzgodnienia wewnętrzne przekazane do MRiRW / EZD nr sprawy BN.621.11.2025; zakończenie sprawy 31.10.2025 r.</p>
2	Wzmocnienie bezpieczeństwa żywnościowego i odporności na kryzysy.	Stopień wykonania Programu Wieloletniego, w tym Programu SMP.	≥ 95% działań kontrolnych zaplanowanych na 2025 r. w Programie Wieloletnim, w tym Programie SMP.	100 %	<p>– Opracowanie i wdrożenie wytycznych do programów na rok 2025.</p> <p>– Nadzór nad prawidłowością wdrożenia wytycznych przez WIORiN.</p> <p>– Opracowanie i przekazanie KE sprawozdań za rok 2024 z realizacji Programów</p>	<p>1. Opracowano i przekazano zbiorcze wytyczne do planu pracy wszystkich WIORiN na 2025 r. oraz dokumenty wskazujące pożądane kierunki pracy podległych i nadzorowanych jednostek organizacyjnych wykonujących zadania z zakresu ochrony roślin i nasiennictwa; przekazanie za korespondencją EZD SAiK. 031.2.2024, z dnia 31.12.2024 r., wraz z tym zestawieniem tabelarycznym zawierające plany szkoleń dla WIORiN na 2025 r., z zakresu wykonania Planu Wieloletniego; plany kontroli GIORiN na 2025 rok, w części dotyczącej kontroli pracy Wojewódzkich Inspektoratów Ochrony Roślin i Nasiennictwa.</p> <p>2. Nadzorowano prawidłowość realizacji wytyczny GI – w tym</p>

						<p>poprzez monitorowanie poziomu wykonania planów kontroli WIORiN na 2025 wg założeń Programu Wieloletniego, w tym Programu SMP, przez poszczególne WIORiN.</p> <p>3. Zagregowano i przygotowano dane ze wszystkich WIORiN na poziomie krajowym za 2024 rok umożliwiające wprowadzenia do systemu sprawozdawczego KE</p> <p>4. Wykonano sprawozdanie poprzez unijny system o „Funding & Tenders Portal”. Czynności całościowo zrealizowano na dzień 28.04.2025 r. – jako Sprawozdanie roczne z realizacji Programu SMP za 2024 r. - składane wyłącznie elektronicznie.</p>
3	Wzmocnienie bezpieczeństwa żywnościowego i odporności na kryzysy.	Stopień wykonania planu kontroli pozostałości środków ochrony roślin	≥ 95% działań kontrolnych zaplanowanych na 2025 r	100 %	<ul style="list-style-type: none"> – Opracowanie i wdrożenie wytycznych do planu kontroli na rok 2025. – Nadzór nad prawidłowością wykonania wytycznych przez WIORiN. – Opracowanie sprawozdania z kontroli pozostałości i środków ochrony roślin w 2024. 	<p>1. Opracowano i przekazano wkład do wytycznych do planu pracy WIORiN na 2025 r. w części właściwej dla problematyki ochrony roślin i nawozów określając zadania priorytetowe na 2025 r. w szczególności:</p> <ul style="list-style-type: none"> - zwalczanie nieuczciwych praktyk w zakresie wprowadzania do obrotu i stosowania środków ochrony roślin; - kontrola przestrzegania obowiązku sprzedaży środków ochrony roślin przeznaczonych dla profesjonalnych użytkowników; <p>2. Przekazano plany Kontroli GIORiN na 2025 rok, w części dotyczącej kontroli pracy WIORiN z zakresów sor.</p> <p>3. Prowadzono nadzór nad prawidłowością wykonania wytycznych w tym opracowano harmonogram badania pozostałości sor w płodach rolnych w</p>

						<p>ramach urzędowej kontroli prawidłowości stosowania środków ochrony roślin na 2025 według „Planu pobierania próbek do badań pozostałości środków ochrony roślin.</p> <p>4. Zrealizowano plany kontroli GIORiN na 2025 rok, w części dotyczącej nadzoru nad sör i kontroli pracy Wojewódzkich Inspektoratów Ochrony Roślin i Nasiennictwa – uwzględniono zagadnienia w sprawozdaniu rocznym.</p> <p>5. Opracowano sprawozdania z kontroli pozostałości środków ochrony roślin za 2024r. ujęto jako składowa sprawozdania z działalności PIORiN za 2024 r. – publikacja nastąpiła w kwietniu 2025 r.; udostępniono na stronie podmiotowej: https://www.gov.pl/web/piorin/sprawozdania-z-dzialalnosci-piorin</p>
4	Wzmocnienie bezpieczeństwa żywnościowego i odporności na kryzysy.	Liczba badań laboratoryjnych próbek w zakresie: – fitosanitaryjnym; – produktów rolnych na obecność pozostałości środków ochrony roślin; – obecności modyfikacji genetycznych; – materiału siewnego.	100% zapotrzebowania określonego w harmonogramach i wytycznych biur merytorycznych GIORiN	100 %	<ul style="list-style-type: none"> – Ocenianie jakości i przydatności i próbek do badań. – Wykonywanie analiz. – Prowadzenie kart badań. – Sporządzanie sprawozdań. – Wystawianie rachunków za badania. 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Oceniono - 137 137 próbek 2. Wykonano – 288 828 analiz 3. Sporządzono 97 294 sprawozdań z wykonanych badań laboratoryjnych. 4. Wystawiono – 7535 rachunków za badania laboratoryjne.

CZEŚĆ B: Realizacja celów priorytetowych wynikających z budżetu państwa w układzie zadaniowym w roku 2024.

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części B planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie. Nie należy wymieniać celów uprzednio wskazanych w części A)

Nie planowano celów dla części B

CZEŚĆ C: Realizacja innych celów w roku 2025.

(w tej części sprawozdania należy wymienić cele wskazane w części C planu na rok, którego dotyczy sprawozdanie)

Lp.	Cel	Mierniki określające stopień realizacji celu ³⁾			Najważniejsze planowane zadania służące realizacji celu ⁴⁾	Najważniejsze podjęte zadania służące realizacji celu
		Nazwa	Planowana wartość do osiągnięcia na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie	Osiągnięta wartość na koniec roku, którego dotyczy sprawozdanie		
1	2	3	4	5	6	7
1	Poprawa efektywności działania w obszarze ocen polowych materiału siewnego.	Postęp w opracowaniu i wdrożeniu zasad wykorzystywania bezzałogowych statków powietrznych w ocenie polowej materiału siewnego (%)	100 %	100 %	<ul style="list-style-type: none"> – Podsumowanie dotychczasowych działań. – Opracowanie wytycznych. – Wdrożenie wytycznych w celu standaryzowania procedur pracy kwalifikatorów urzędowych z wykorzystaniem bezzałogowych statków powietrznych. 	<ol style="list-style-type: none"> 1. Opracowano i określono warunki dopuszczenia stosowania dronów w ocenie polowej materiału siewnego – co wskazano w wytycznych rocznych (zbiorecznych) dla WIORiN na 2025 r. (SAiK.031.2.2024.2 z 31 grudnia 2024). 2. Powołano zespół, a następnie w dniu 29.10.2025 r., przeprowadzono Spotkanie Zespołu ds. wdrożenia technik teledetekcji i wykorzystania dronów; gdzie omówiono dotychczasowe doświadczenia w zakresie wykorzystywania dronów przez jednostki WIORiN oraz roli upowszechniania rozwiązań przez GIORiN. 3. Potwierdzono stosowanie wytycznych w 2025 r. na przykładzie 3 plantacji nasiennych dla których ocena została wykonana

						<p>z użyciem drona jako narzędzia pomocniczego (zgodnie z rozporządzeniem MRiRW w sprawie metod dokonywania oceny polowej...).</p> <p>Arkusze oceny tych plantacji nasiennych oraz zdjęcia z plantacji stanowią dokumentację spraw BN.601.2.4.2025, BN.601.2.4.2025, BN.601.2.3.2025; równolegle WIORiN-y zgodnie z wytycznymi o wykorzystywały pomocniczo drony w ocenie polowej wg własnego zapotrzebowania.</p> <p>4. Opracowano: „Sprawozdanie z działań w zakresie wykorzystania bezzałogowych statków powietrznych (BSP) w PIORiN w 2025 r.”</p> <p>5. Uaktualniono projekt wytycznych do oceny polowej, wykorzystując prace ww. Zespołu – w procesie konsultacji</p>
2	Rozwój przedsiębiorczości, pozarolniczych miejsc pracy i aktywnego społeczeństwa poprzez usprawnienie certyfikacji fitosanitarnej towarów roślinnych przeznaczonych na eksport poza UE.	Postęp we wdrożeniu wytycznych dotyczących uproszczonej procedury kontroli (tzw. zaufany eksporter) (%)	100 %	10%	<ul style="list-style-type: none"> – Opracowanie wytycznych na podstawie nowych przepisów dot. uproszczonej procedury kontroli (tzw. zaufany eksporter). – Nadzór nad prawidłowością wdrożenia wytycznych przez WIORiN. – Upowszechnienie informacji o uproszczonej procedurze kontroli wśród eksporterów. 	<p>W następstwie opublikowania z dniem 5 grudnia 2025 roku przepisów Ustawy z dnia 7 listopada 2025 r. o zmianie ustawy o ochronie roślin przed agrofagami oraz niektórych innych ustaw podjęto następujące zadania służące realizacji celu:</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Rozpoczęto prace i przygotowano w części projekt wytycznych dla inspektorów PIORiN dotyczących postępowania przy realizacji kontroli urzędowych ze zredukowaną częstotliwością na potrzeby wydawania świadectw fitosanitarnych (prace kontynuowane w 2026 roku); 2. Przygotowano wstępną propozycję puli pytań w celu umożliwienia podmiotom zainteresowanym

						<p>wpisaniem do rejestru zaufanych eksporterów przystąpienia do wymaganego przepisami ustawy egzaminu (prace kontynuowane w 2026 roku);</p> <p>3. Przygotowano wstępną propozycję towarów pochodzenia roślinnego wraz z krajami eksportu, co do których byłyby spełnione kryteria określone w ustawie w celu opracowania wstępnej listy przypadków, do których mogłaby mieć zastosowanie kontrola urzędowa o zredukowanej częstotliwości dla podmiotów wpisanych do rejestru zaufanych eksporterów, (prace kontynuowane w 2026 roku).</p>
--	--	--	--	--	--	---

CZĘŚĆ D: Informacja dotycząca realizacji celów objętych planem działalności na rok 2025

(należy krótko opisać najważniejsze przyczyny, które wpłynęły na niezrealizowanie celów, wystąpienie istotnych różnic w planowanych i osiągniętych wartościach mierników lub podjęcie innych niż planowane zadań służących realizacji celów)

Przyczyny nie zrealizowania miernika określającego stopień realizacji celu w pkt. 2 części C były niezależne od GIORiN i wynikały z wydłużenia się prac legislacyjnych nad zmianą ustawy o ochronie roślin przed agrofagami oraz niektórych innych ustaw (publikacja Dz.U. 2025 poz. 1709 z dnia 5 grudnia 2025 r). Przepisy dotyczące uproszczonej procedury kontroli (tzw. zaufany eksporter) przewidziano jako wchodzące w życie z dniem 6 marca 2026 r.

Jednocześnie ustawa przewiduje delegację dla Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi do wydania przepisów wykonawczych, które są konieczne do wdrożenia przedmiotowego rozwiązania.

Z poważaniem

Magdalena Makowska

Główny Inspektor

/podpisano elektronicznie/

